diário oficial Nº 35.094   89Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 06/2022 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2022/389079
Assinatura: 25/08/2022
Justificativa: Em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do De-
creto nº 10.426/2020 e tendo em vista o que consta nos autos do Pro-
cesso nº 2022/389079, referente ao Termo de Execução Descentralizada
nº 06/2022 – SECTET/UEPA, inserir a Fonte Orçamentária 0324008794,
ficando a Dotação Orçamentária do referido TED conforme Tabela abaixo:

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8507
339014/ 39018/
339030/ 339033/
339036/ 339039

274540 0324008794/
0124008794 101.000.8507C

48101.12.363.1501.7616 449052 264416 0124008794 101.000.7616E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 845120

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 799 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1077104.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO
CARVALHO, CPF nº 002.052.722-58, a viajar ao município de Salvaterra,
no período de 29/08 a 03/09/2022, a fim de organizar a certificação de 7
turmas dos cursos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC, que finalizaram no 1º semestre, totali-
zando 200 alunos capacitados para recebimento de diplomas, bem como
acompanhar e realizar levantamento
e revisão de documentação das turmas iniciadas para o 2° semestre.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 845114
PORTARIA Nº 802 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1077149.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC YANE VITÓRIA BARBOSA FONSECA,
CPF nº 015.398.262-44, a viajar ao município de Salvaterra, no período
de 29/08 a 03/09/2022, a fim de organizar a certificação de 7 turmas dos
cursos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego - PRONATEC, que finalizaram no 1º semestre, totalizando 200
alunos capacitados para recebimento de diplomas, bem como acompanhar
e realizar levantamento
e revisão de documentação das turmas iniciadas para o 2° semestre.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 845303
PORTARIA Nº 800 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1074937;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Fun-
cional nº 5900189/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência e Tecnologia - Engenheiro de Pesca, o servidor JOÃO
FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5964833/1,
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública – Administração, lotados

na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; a
viajarem ao município de Ulianópolis, no período de 08 a 10/09/2022, a
fim realizar visita técnica e acompanhamento dos Cursos Técnico Açúcar e
Álcool, Técnico em Química e Manutenção de Máquinas Agrícolas e Pesadas
no município de Paragominas - Contrato 06/2020 SECTET/PAGRISA, com
objetivo de fiscalizar e acompanhar o andamento dos referidos cursos,
bem como avaliar a possibilidade de alteração do local do curso de manu-
tenção de máquinas agrícolas e pesadas do município de Paragominas para
o município de Ulianópolis; e ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade
Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os
servidores, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO.
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 845141

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: GABRIEL ARAUJO SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades
administrativas, por meio do Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta)
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 24/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2022
*republicado por conter incorreções na publicação de nº 35.066,
na data de 03/08/2022, protocolo 835310.
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 845318

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 202/2022 – GABINETE, 26 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.
2022/1084330;
RESOLVE:
I – Instituir a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de condu-
zir a Chamada Pública para contratação da Organização da Sociedade Civil,
a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de Colaboração, a fim
de regulamentar o processo seleção e avaliação que executará o PROJETO
MONITOR ODS-PA.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
1.ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 5961250/1;
2.MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, matrícula nº 5824877/2;
3.MARCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA, matrícula nº 5918793/3;
III. Como presidente desta comissão, titula-se o sr. Márcio Ivan Lopes Pon-
te de Souza.
IV – A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de Agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 845112